
1   

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθμό 7961 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GRANSTAR EXTRA SG (δ.ο. thifensulfuron-methyl 33,3% β/β + 
tribenuron-methyl 16,7% β/β), ως προς τα στοιχεία του παρασκευαστή των δραστικών 
ουσιών, των εργοστασίων παρασκευής των δ.ο., τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, του 
υπεύθυνου επικοινωνίας και διάθεσης, τα στοιχεία του παρασκευαστή του σκευάσματος, τα 
εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις συσκευασίες, το φάσμα 
δράσης καθώς επίσης και ως προς την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις». 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ       

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45. 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο έχει 

συμπεριληφθεί οι δραστικές ουσίες thifensulfuron-methyl και tribenuron-methyl. 
3. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

4. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 219/6886/11.01.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

  
 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     27/06/2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:       219/6886 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348 

Πληροφορίες: I. Καλαϊτζόγλου   T.K. 176 74 Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 210 92 87 223 e-mail: Kornilia.Mitsopoulou@fmc.com 

e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr   

    

ΑΔΑ: Ψ22Β4653ΠΓ-Κ6Π



2   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 7961 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) GRANSTAR EXTRA SG (δ.ο. thifensulfuron-methyl 33,3% β/β + tribenuron-methyl 16,7% 

β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμό πρωτ. 97157/30.05.2011 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του παρασκευαστή των δραστικών ουσιών, των εργοστασίων 

παρασκευής των δ.ο., τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας και διάθεσης, 

τα στοιχεία του παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσματος, τις συσκευασίες, το φάσμα δράσης καθώς επίσης και ως προς την τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις. 

 
 Τα σημεία 1.3, 1.4α), 1.4β), 1.4γ), 1.4δ), 1.4ε), 2, 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Tribenuron-methyl 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
95% (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Σουλφονυλουρίες 

 

Παρασκευαστής:  FMC international Switzerland Sarl 
Chemin de Blandonnet 8, 1214 Vernier, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. FMC Agricultural Caribe Industries, Ltd. 
Highway 686, Km 2.3, P.O. Box 30000 Manati, Puerto Rico 

00674-3000, ΗΠΑ  

2. DuPont Agricultural Chemicals Ltd.  

Shanghai (DUPAC), 3055 Pudong Bei Lu Pudon, Shanghai 

200137, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Tribenuron-methyl, όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 
αριθμό πρωτ. 5490/74861/25.05.2018 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Thifensulfuron methyl 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97,9% (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Σουλφονυλουρίες 

 
  

Παρασκευαστής:  FMC international Switzerland Sarl 

Chemin de Blandonnet 8, 1214 Vernier, Ελβετία 

 

ΑΔΑ: Ψ22Β4653ΠΓ-Κ6Π



3   

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. FMC Agricultural Caribe Industries, Ltd. 
Highway 686, Km 2.3, P.O. Box 30000 Manati, Puerto Rico 
00674-3000, ΗΠΑ  

2. DuPont Agricultural Chemicals Ltd.  

Shanghai (DUPAC), 3055 Pudong Bei Lu Pudon, Shanghai 

200137, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Thifensulfuron-methyl, όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 

αριθμό πρωτ. 5490/74861/25.05.2018 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M. EΠΕ  

Λ. Συγγρού 348 

176 74 Καλλιθέα 

Τηλ. 211 198 3903 
Φαξ. 211 113 8614 

e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

     Υπεύθυνος επικοινωνίας FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M. EΠΕ  

Λ. Συγγρού 348 

176 74 Καλλιθέα 

Τηλ. 211 198 3903 

Φαξ. 211 113 8614 

e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά  

FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M. EΠΕ  

Λ. Συγγρού 348 

176 74 Καλλιθέα 

Τηλ. 211 198 3903 

Φαξ. 211 113 8614 
e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: FMC international Switzerland Sarl 
Chemin de Blandonnet 8, 1214 Vernier, Ελβετία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 

 

1. FMC France SAS  
23 Rue de la Scierie, Uffholtz, 68700, Γαλλία  

2. Corteva Agriscience LLC  
2830 US Highway 24 East El Paso, IL 61738, ΗΠΑ 

3. Phyteurop 
Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 
Montreuil Bellay, Γαλλία 

4. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA Ιταλία 

5. Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com le per Campagna 5,  
20078 San Colombano al Lambro MI, Ιταλία 

6. CHEMINOVA A/S 
Thyborønvej 76-78,  
DK-7673, Harboøre, Δανία 

7. Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG, 

ΑΔΑ: Ψ22Β4653ΠΓ-Κ6Π



4   

Stader Elbstrasse 26-28,  
D-21683 Stade, Γερμανία 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος:  

 

 

 
 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. FMC France SAS  
23 Rue de la Scierie, Uffholtz, 68700, Γαλλία  

2. Corteva Agriscience LLC  
2830 US Highway 24 East El Paso, IL 61738, ΗΠΑ 

3. Phyteurop 
Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 
Montreuil Bellay, Γαλλία 

4. MAGMA Γεωργικές Εισροές A.Ε.  
θέση Ποταμιά, Οινόφυτα Βοιωτίας 

5. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA Ιταλία 

6. Althaller Italia s.r.l. 
Strada Com le per Campagna 5,  
20078 San Colombano al Lambro MI, Ιταλία 

7. CHEMINOVA A/S 
Thyborønvej 76-78,  
DK-7673, Harboøre, Δανία 

8. Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG, 
Stader Elbstrasse 26-28, D-21683 Stade, Γερμανία 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ. σκ./στρ. Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

-Σιτάρι 

(μαλακό και 

σκληρό) 

(TRZAX) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια * 

 

6-7,5** 20-40 Μεταφυτρωτικά καθολικός 

ψεκασμός από το στάδιο 

των 3 φύλλων της 

καλλιέργειας μέχρι την 
έναρξη διόγκωσης του 

στάχυ. 

1 

(*) Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 Ευαίσθητα: ανθεμίδα (Anthemis spp.), μπιφόρα (Bifora radians), (Chenopodium album), καψέλλα (Capsella 

bursa-pastoris), αγριομαργαρίτα (Chrysanthemum segetum), κίρσιο (Cirsium arvense), χαμομήλι 

(Chamomilla recutita), μικρόκαρπη κολλιτσίδα (Gallium spurium), παπαρούνα (Papaver rhoeas), πολυκόμπι 

(Polygonum aviculare), ρανούγκουλος (Ranunculus spp.), άγριο σινάπι (Sinapis arvensis), στελλάρια 

(Stellaria media). 

 Μετρίως ευαίσθητα: καπνόχορτο (Fumaria spp.). 
(**) Η προσθήκη του μη ιονιζόμενου επιφανειοδραστικού TREND 90 SL σε αναλογία 0.05% κατ’ όγκο είναι 

απαραίτητη για την καλύτερη δράση του σκευάσματος. 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Για τα ζιζάνια μπιφόρα (Bifora radians), αγριομαργαρίτα (Chrysanthemum segetum), καπνόχορτο 

(Fumaria spp.), μικρόκαρπη κολλιτσίδα (Gallium spurium), πολυκόμπι (Polygonum aviculare), και 

2 Συσκευασίες   

Α/Α  Είδος  Μέγεθος σε λίτρα   Υλικό  

1 Βάζο 75 έως 225 γρ. Βάζο (HDPE) 

    

ΑΔΑ: Ψ22Β4653ΠΓ-Κ6Π



5   

ρανούγκουλος (Ranunculus spp.), να χρησιμοποιείται η μεγαλύτερη συνιστώμενη δόση και η εφαρμογή 

να γίνεται πριν τα ζιζάνια αυτά ξεπεράσουν το στάδιο των 2-3 φύλλων. 

2. Τα αποτελέσματα είναι καλύτερα όταν ο ψεκασμός γίνεται όταν τα περισσότερα ζιζάνια έχουν 

φυτρώσει και βρίσκονται σε μικρό στάδιο ζωηρής ανάπτυξης (2-4 φύλλα). 
3. Υγρασία του εδάφους και ο ζεστός καιρός επιταχύνουν την δράση του ενώ μεγάλη ξηρασία και πολύ 

κρύο την επιβραδύνουν. 

4. Δεν χρειάζεται επανάληψη του ψεκασμού αν βρέξει αφού περάσουν 2 ώρες από τον ψεκασμό. 

5. Μετά από μία εφαρμογή με GRANSTAR EXTRA SG δεν συνιστάται η συγκαλλιέργεια ανάμεσα σε άλλα 

φυτά κτηνοτροφικών ή ψυχανθών (που χρησιμοποιούνται για ζωοτροφή). 

6. ΤΑ ΧΛΩΡΑ ΜΕΡΗ ΤΩΝ ΣΙΤΗΡΩΝ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ ΕΦΑΡΜΟΣΘΕΙ ΤΟ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 

GRANDSTAR EXTRA SG ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΑΝ ΖΩΟΤΡΟΦΗ Η ΓΙΑ ΝΟΜΗ ΠΡΙΝ ΤΗΝ 

ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ ΤΟΥ ΣΠΟΡΟΥ. 

7. Η χρήση στην καλλιέργεια του σιταριού περιλαμβάνει και τις ακόλουθες καλλιέργειες: δίκοκκο 
σιτάρι, σπέλτα και Triticale. 

 

13 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI (ημέρες) 

 

 

 

 

 

 -Σιτάρι: δίκοκκο σιτάρι,  
σπέλτα και  
Triticale (0500090) 

Δεν ορίζεται καλύπτεται από το 

στάδιο ανάπτυξης της καλλιέργειας 

κατά την εφαρμογή. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 97157/30.05.2011 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    

 
     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

 

ΑΔΑ: Ψ22Β4653ΠΓ-Κ6Π


		2022-06-29T09:59:04+0300
	Athens




